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 Alicja Łukasiewicz, Kl.VIb 

 
Kalendarzowa wiosna rozpoczyna się 21 marca, a kończy 22 czerwca, 
gdy  zaczyna  się lato.  To czas, gdy  cała przyroda  ponownie  budzi się  
do życia. Wszystkie ptaki -  małe i duże przylatują z ciepłych krajów. 
Różne zwierzęta budzą się ze snu zimowego. Słychać już śpiew 
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Wiosna 



ptaszków, a pogoda staje się słoneczna i ciepła. Dzieci można częściej 
zobaczyć na podwórku, czy na placu zabaw. Coraz więcej czasu  
spędzamy   na   świeżym   powietrzu  i  udajemy się  na długie spacery.  
Z  rodziną  wybieramy  się  na  wspaniałe  przejażdżki  rowerowe, także   
na różne wycieczki poza swoje miasto. Wiosną  panuje radosna 
atmosfera, wszystko staje się zielone, a my z przyjemnością 
korzystamy z  pięknego, słonecznego i ciepłego dnia.   
                               
  

                                                     
                                                       Oliwia Grubba, kl. VIb 
Wiosna − jedna z czterech podstawowych pór roku w przyrodzie, 

w strefie klimatu umiarkowanego. Charakteryzuje się umiarkowanymi 
temperaturami powietrza z rosnącą średnią dobową oraz umiarkowaną 
ilością opadów. 

Data początku wiosny 

 
Pierwszy dzień wiosny, obchodzony jest w dniu równonocy wiosennej, 
który najczęściej przypada w dniu 21 marca lub dnia poprzedniego,       
lub następnego, w zależności gdzie jest obserwowana. W XX wieku 
wiosna w strefie czasowej Polski rozpoczynała się zwykle 21 marca,   
zaś w miarę przybliżania się końca stulecia coraz częściej 20 marca.              
W 2011 roku pierwszy dzień wiosny przypadł na 21 marca (godz. 00:21), 
zaś wszystkie kolejne do roku 2043 będą obchodzone wyłącznie 20 
marca, a od 2044 roku - 19 albo 20 marca. Kolejny początek wiosny                 

w dniu 21 marca nastąpi dopiero w roku 2102. Przyczyną zjawiska jest 

ruch punktu Barana związany z precesją ziemskiej osi rotacji. 
 



 
 

 

 

Justyna Mayer, kl. VII 
 

           

Wiosna - cieplejszy wieje wiatr,  
Wiosna - znów nam ubyło lat,  

Wiosna, wiosna w koło, rozkwitły bzy.  
Śpiewa skowronek nad nami,  

Drzewa strzeliły pąkami,  
Wszystko kwitnie w koło, i ja, i Ty.  
Ktoś na niebie owce wypasa, hej  

Popatrz zakwitł już Twój parasol, hej  
Nawet w bramie pan Walenty stróż,  
Puszcza wiosną pierwsze pędy już.  

Portret dziadzia rankiem wyszedł z ram,  
I na spacer poszedł sobie sam.  

Nie przeszkadza tytuł, wiek i płeć,  
By zieloną wiosnę w głowie mieć.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Katarzyna Kotłowska, kl. VII 

22 marca-Światowy Dzień Wody 

 

Światowy Dzień Wody – święto ustanowione przez Zgromadzenie 
Ogólne ONZ rezolucją z 22 grudnia 1992, obchodzone corocznie 22 
marca. 

Powołane zostało w czasie konferencji Szczytu Ziemi 1992 (UNCED) 
w Rio de Janeiro w Brazylii, w ramach Agendy 21. Powodem był fakt, 
że ponad miliard ludzi na świecie cierpi z powodu braku dostępu do 
czystej wody pitnej. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                          
 

 

 

                 

 

 

 
  

        Alicja Łukasiewicz, Kl.VIb 
 
Wielkanoc to czas, gdy Zmartwychwstał Pan Jezus. Został ukrzyżowany 
w Wielki Piątek, a odnowił się w Niedzielę Wielkanocną. To wspaniałe 
święto wiąże się też z wieloma tradycjami.  W  każdym domu trwają 
porządki od kilku dni. W Wielką Sobotę przynosimy do Kościoła 
święconkę, która zawiera same smakołyki przygotowane z miłością 
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przez rodzinę, by spożyć je na rodzinnym śniadaniu Wielkanocnym.      
W Poniedziałek Wielkanocny wszystkie dzieci z samego ranka odwiedza 
miły i troskliwy zajączek, który daje im drobne upominki. Poniedziałek 
Wielkanocny to też Śmigus-Dyngus, kiedy to wszyscy oblewają się 
wodą. Mam nadzieję, że tradycje, które pozwalają nam zachować tę 
magię świąt, nigdy się nie zmienią.      
    

     
                                                

                                                    Katarzyna Kotłowska kl. VII  

 
 

 
 
 

 

 

 

 

Wielkanoc na Kaszubach, czyli Jastrë, to święta, które wyglądają nieco 
inaczej niż w pozostałych regionach Polski. Tu tradycyjny zielony 

dyngus i pisanki w jednym kolorze łączą się z poszukiwaniem słodkich 
prezentów zostawionych przez zająca. 

 
Obmywanie twarzy 

 
W wielkanocny poranek Kaszubi wybierają się nad jezioro, rzekę lub 

strumień, aby symbolicznie zmyć z siebie grzechy, rzucone uroki  
i choroby. To stary tradycyjny zwyczaj, który przetrwał na Kaszubach 

do dziś. 
 

Wielki Post 
 

Po 40 dniach Kaszubi mieli już tak dosyć tego jedzenia, że urządzali 
pogrzeb żuru i śledzia. Rybę zatykano na gałązkę, do gara z resztą żuru 
wrzucano wszelkie śmieci i to wszystko porzucano gdzieś - np. na polu 

nielubianego sąsiada. 
 

Pisanki  
 

 Barwiono je w łupinach cebuli i buraków, dopiero później zaczęto 
wykorzystywać kolorowy papier, którym farbowano jajka. 



 Wielkanocny Poniedziałek 
 

Dzieci na Kaszubach w Poniedziałek Wielkanocny szukały zajączka. 
Najpierw wykonywały ze słomy gniazda, które umieszczano w ogrodzie, 

pod drzewem bądź przy krzaczku. Rodzice wkładali tam różne 
słodkości, a potem przenosili gniazdo w inne miejsce. Szukanie 

upominku dawało dzieciom wiele radości.  
 

Śmigus- Dyngus 
 

Dawniej nad ranem w poniedziałek panny odwiedzali kawalerowie z 
gałązkami jałowca lub brzozy i smagali dziewczyny nimi po nogach. 
Mniej urodziwych dziewcząt nie odwiedzano. Te, które odwiedziło 

wielu chłopców, miały poczucie akceptacji i swojej atrakcyjności. Im 
bardziej dziewczyna miała czerwone nogi, tym większe miała 

powodzenie u kawalerów.  
 
 
 

 
 
   
                                     Michalina Jagodzińska kl. VIb 

USA- Święta w Stanach Zjednoczonych obchodzi się zupełnie inaczej 

niż  w Polsce, ponieważ tam Wielkanoc trwa tylko jeden dzień         

w niedzielę. Nie ma zwyczaju święconki i dzielenia się jajkiem.  

Wierzą, że jajko ugotowane w Wielki Piątek a zjedzone w Wielką 

Niedzielę przyniesie szczęście rodzinie. 

Anglia-  Anglicy z okazji świąt mają aż cztery dni wolnego.                   

Na wyjazdy przygotowuje się ogromne kosze z przysmakami. 

Tradycją już jest rozdawanie przez królową pensów. Tak samo jak   

w Ameryce, tak na wyspach do tradycji należą zawody                     

w turlaniu jajek czyli ’’Egg Rolling’’, a turyści mogą podziwiać 

występy kapel ludowych. 

Czechy- Czechy są krajem, w którym przeważają ateiści,                    

więc ciężko jest tu mówić o tradycjach religijnych. Wielkanoc 

obchodzona jest jako pierwszy dzień wiosny i z tym dniem wiąże się 

kilka zwyczajów. W Wielkim Tygodniu Wielki jest tylko piątek          

a kolejne dni mają swoje kolory. I tak poniedziałek jest niebieski, 

czwartek zielony a sobota biała.  



Niemcy- Święta w Niemczech to przede wszystkim symbol 

świątecznego zająca, który zostawia prezenty. Poszukiwanie 

ukrytych prezentów w postaci jajek, słodyczy i drobiazgów stanowi 

świetną zabawę, nie tylko dla dzieci, ale i dla dorosłych. Ponadto 

przyjęło się dekorować domy w świąteczne drzewka,                     

na których wiesza się kolorowe jajka. Mniej popularne, ale wciąż 

praktykowany jest zwyczaj palenia ognisk i zbierania się przy nich w 

celu pożegnania zimy a przywitania wiosny. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      

 

                                              Justyna Mayer, kl.VII 

• Baranek Wielkanocny  

W tradycji chrześcijańskiej baranek jest często symbolicznym 

przedstawieniem Chrystusa. Zauważa się podobieństwo 

starotestamentowej ofiary z tego zwierzęcia do tej, którą złożył 

mesjasz chrześcijan na krzyżu. Wskazuje się na niewinność 

baranka, także na fakt jego ślepego posłuszeństwa, w czym 

przypominać ma Chrystusa, który choć niewinny, oddaje swe 

życie, gdyż jest posłuszny Ojcu. Kolejnym podobieństwem jest 

fakt, iż podobnie jak barankowi ofiarnemu Żydów, także 

Chrystusowi nie połamano kości. Do tego wszystkiego dodajmy 

jeszcze Świętego Pawła, który w liście do Koryntian stwierdza: 

„Chrystus został bowiem złożony w ofierze jako nasza Pascha” 

http://polki.pl/wielkanoc,drobne-prezenty-na-zajaczka,10330815,galeria.html


(1Kor 5,7b). Powyższe argumenty niejako uprawomocniają 

późniejsze przedstawienie Chrystusa jako baranka w apokalipsie 

św. Jana. 

• Pisanki  Wielkanocne 

Z pisankami związanych było wiele zwyczajów. Obdarowywano się 

nimi nawzajem, a każdy cieszył się, jeśli jego pisanka była 

chwalona przez innych. Chłopiec ofiarując pannie pisankę wyrażał 

w ten sposób swoje gorące uczucia. Pisanki stanowiły też 

zwyczajowy wykup dziewcząt przed oblaniem wodą w lany 

poniedziałek. Nie wolno było wyrzucać skorupek święconych jaj, 

można je było jedynie spalić w piecu. Często wieszano je na 

drzewach, aby zapewnić w sadzie dorodne owocowanie. 

 

• Zajączek  Wielkanocny 

Zając uznawany jest za jeden z symboli Wielkanocy. Przez 

społeczeństwo, Kościół stroni od wykorzystywania wizerunku tego 

zwierzaka, skupiając się raczej na baranku jako symbolu 

Chrystusa. Nic dziwnego, święty Jan nazywa w swojej ewangelii 

Jezusa Barankiem Bożym, a symbolika zająca ma korzenie 

pogańskie. Baranek jest symbolem sacrum, a zając profanum. 

 

• Palma Wielkanocna 
Palmy wielkanocne z jednej strony symbolizują odradzające się 
życie, a z drugiej wyrażają hołd dla Zbawiciela. Z tych powodów 
liturgia tego dnia zaczyna się radosnym pochodem z palmami 
wielkanocnymi, które są następnie święcone. Msza w Niedzielę 
Palmową staje się przede wszystkim wspomnieniem męczeńskiej 
śmierci Jezusa – z kulminacyjnym momentem podczas uroczystego 
odczytania opisu Męki Pańskiej. 

Poświęcone palmy wielkanocne, tradycyjnie powinny zostać 
przechowane do następnego roku. Tradycja ludowa przypisuje im 
nadzwyczajne, wręcz magiczne właściwości. Palma wielkanocna 
zetknięta za świętym obrazem, umieszczona nad drzwiami czy na 
parapecie okna, miała chronić m.in. przed pożarem i powodzią,      
a domowników i żywy inwentarz – przed chorobami. 

 

 



 

 

 

 

                                                                                 Oliwia Lejkowska, kl. VII 
 

Dzień Ziemi 
W tym roku wypada 22 kwietnia. Jest jednym z najbardziej znanych                  
i najhuczniej obchodzonych świąt ekologicznych. W tym dniu na całym 
świecie tysiące stowarzyszeń ekologicznych organizuje manifestacje, 
konferencje, pokazy i akcje na rzecz środowiska naturalnego. Celem 
jest uświadomienie problemów związanych ze zmianami klimatu, 
przeludnieniem, wymieraniem gatunków czy brakiem wody. 
Hasłem kampanii Dnia Ziemi w 2018 r. jest walka z zanieczyszczeniem 
planety plastikowymi odpadami. 
  

Dzień Ziemi w Polsce 
To święto nie mogło być w Polsce przez ponad 20 lat, ponieważ Polska 
była   pod   żelazną   kurtyną.  Pierwsze  obchody  nastąpiły  1990  roku  
w Warszawie. Dzięki przywróconej Polakom wolności, organizacje 
pozarządowe  promujące   postawy  ekologiczne  mogły  żywo  włączyć  
się w międzynarodowe obchody Dnia Ziemi. Na początku XXI w. Dzień 
Ziemi stał się okazją do organizowania akcji mających uświadomić 
młodzieży oraz całemu społeczeństwu, należy dbać o nasze środowisko 
naturalne.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzień Ziemi 
 
 



 
  

 
Alicja Łukasiewicz, Kl.VIb 

 
Dzień Ziemi obchodzony jest  22 kwietnia. Wszyscy żyjemy, mieszkamy  
na tej ziemi i każdy z nas powinien wiedzieć jak o nią dbać. Dużo ludzi 
wycina drzewa z lasu, ale to one dają nam czyste powietrze . Nie 
zdajemy sobie sprawy, że niszczymy naturę. Nie wyrzucajmy śmieci, 
gdzie  popadnie.  W  różnych  miejscach znajdują  się śmietniki – to one  
są przeznaczone do wyrzucania śmieci, nie trawnik. Postarajmy się 
zamienić samochód na rower, na pewno wiemy jak spaliny 
zanieczyszczają powietrze. Nie palmy bezmyślnie plastików, przecież 
są kontenery i worki na nie. Dbajmy o swoją ziemię, na której żyjemy!

          
 

 

 

 

 

 

Michalina Jagodzińska, kl. VIb                                                            
 

• Wiele krajów i miast zamiast Dnia Ziemi obchodzi Tydzień Ziemi, 

dzięki temu można więcej zrobić dla naszej planety. 

• Podczas obchodów Dnia Ziemi w 2011 r. w Afganistanie                      

28 milionów drzew zostało posadzonych przez ruch Dnia Ziemi. 

• W Dniu Ziemi 2012 ponad 100 000 osób jeździło rowerami                     

w Chinach, aby zmniejszyć emisję CO2 i zaoszczędzać paliwo. 

• Każdego roku do oceanów wyrzucanych jest 5.000.000.000.000 

kilogramów śmieci. Odpady z tworzyw sztucznych zabijają co 

najmniej 1 milion stworzeń w oceanie rocznie. 

• Przeciętna osoba wyrzuca codziennie około 4 kg śmieci. 

• Piosenką najczęściej kojarzoną z ekologią jest hit Michaela 

Jacksona „Earth Song” - czyli pieśń ziemi. 

 

 

http://www.eska.pl/hity


 

 

 

 
 

  

 

 

                                                                                              Justyna Mayer, kl.VII 
 

 

   

Psy bez wątpienia różnią się miedzy sobą wyglądem, wystarczy 
porównać doga z chartem czy labradorem. Jednakże wszystkie mają tę 
samą budową, niezależnie od rasy. Każdy pies ma tę samą ilość kości 
czy zębów. Ponadto każdy z nich jest mięsożernym drapieżnikiem; 
bez względu na to, jaki pokarm mu podamy, na dietę psa zawsze w 
ponad 50% będzie składało się mięso. Jako drapieżnik jest zwierzęciem 
wytrzymałym, cierpliwym, inteligentnym i rączym z uzębieniem 
przystosowanym do rozrywania mięsa i łamania kości. 

Jeśli idzie o stosunek do innych, są to zwierzęta stadne, o czym 
świadczy zachowanie dzikich psów, których członkowie nie wyjdą na 
polowanie, dopóki nie zapewnią opieki szczeniętom. Domowy pies 
należy do rodziny psowatych, do której zalicza się także wilki, lisy, 
szakale, kojoty i inne. Pies nie wyróżnia się pod względem 
biologicznym, wręcz przeciwnie, posiada duże zdolności adaptacyjne, 
dzięki którym bez problemu wpasuje się w każde środowisku. Dzięki 
temu psy przetrwały i rozpowszechniły się na całej planecie, za 

wyjątkiem obszarów, na których nie da się żyć. 

 

 

                                            

 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

  

Pupil miesiąca 



Wygląd 
Długość ciała wynosi 15–25 cm. Masa ciała wynosi ok. 1 kg. Krótkie, 
wełniste futro przybiera barwy od szarobrązowej do rudobrązowej.                                     
Na grzbiecie i szyi mogą występować ciemne pasy. Oczy są duże, 
okrągłe, umieszczone z przodu głowy. Uszy małe, zazwyczaj zakryte 
futrem. Zwierzę nie posiada ogona. Łapy bardzo silne, wyposażone w 
przeciwstawny kciuk, palce zakończone paznokciami, z wyjątkiem 
drugiego palca tylnej nogi zaopatrzonego w pazur.  
 
Tryb życia 
Prowadzą nocny tryb życia, dzień przesypiają zwinięte w kłębek. Żyją 
w luźnych stadach złożonych z 1 samca i kilku samic. Samce agresywnie 
bronią swego terytorium, jego granice znaczą moczem. Ich głównymi 
zmysłami są wzrok i węch. Poruszają się zazwyczaj bardzo powoli, 
mogą na długi czas zastygnąć w bezruchu. Przestraszone jednak 
potrafią szybko uciec, skacząc z gałęzi na gałąź. 
 

                        
Pożywienie 
Ich dieta jest różnorodna. Żywią się owadami, mięczakami, jajami, 
jaszczurkami, ptakami, małymi ssakami, owocami i innymi częściami 
roślin. 

 
 

 



Rozmnażanie 
Lori mały rozmnaża się co 12–18 miesięcy. Samce posiadają haremy 
złożone z kilku samic. Po trwającej ok. 190 dni ciąży samica rodzi 1–2 
młode, które karmi mlekiem przez ok. 9 miesięcy. Małe po narodzinach 
są w pełni rozwinięte i pokryte futrem. Młode przez jakiś czas 
podróżują uczepione brzucha matki. Gdy nieco podrosną, samica często 
zostawia je ukryte wśród roślin. Gdy są już dostatecznie duże, 
podążają za matką i obserwują ją, ucząc się, jak zdobywać pożywienie. 
Samice osiągają dojrzałość płciową w wieku 9 miesięcy, samce 
potrzebują na to 17–20 miesięcy. 

 
Zagrożenie 
Człowiek nie poluje na lori małe dla mięsa, głównie z powodu wielkości 
zwierzęcia. Części ciał tych naczelnych są jednak używane                   
w medycynie naturalnej, lori są także chwytane w celu oswojenia              
i zamienienia w zwierzęta domowe. Głównym zagrożeniem jest dla nich 
wycinka lasu. W czasie wojny wietnamskiej wskutek niszczenia lasów 
gatunek ten niemal wyginął. 
 Maja Makurat,kl.VIb 

 
 
 
 

 

 
 

  

Koncert muzyczny 
 



Maciej Czuczeło, kl. V 

 
Koncert pana Boliboka bardzo mi się podobał. Muzycy pięknie grali        
i śpiewali piosenki w języku  kaszubskim. Uczniowie,                     
którzy najlepiej bawili się, byli zaproszeni na scenę i zaśpiewali razem                      
z artystami. Bardzo lubię język kaszubski i z chęcią  posłuchałbym 
koncertu jeszcze raz. 

 
Grzegorz Hennig, kl. VII 

  
 

 
 

 

 



 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cześć! Tutaj Aleksander i Waldemar ;) Dzisiaj pokażemy wam super 
 Żarty które znaleźliśmy w Internecie :D Miłego się śmiania. 
 
– Synku, przynieś babci krem do ust.  
– Tato, ale który? 
– Ten z napisem „Kropelka”… 
Przyszła baba do lekarza i mówi: 
– Panie doktorze, mam cukrzycę, kamicę nerkową, nadciśnienie, 
powiększoną tarczycę, jaskrę, kamienie w pęcherzyku żółciowym, 
nadkwasotę, niedowład prawej ręki, grzybicę, miażdżycę, łuszczycę, 
niedosłuch, reumatyzm, skoliozę… 
– Mój Boże! – załamuje ręce lekarz. 
– A czego pani nie ma? – pyta. 
– Nie mam zębów, panie doktorze. 
 
… Rok 2020. Na stację benzynową podjeżdża samochód. Wysiada                 
z niego przeciętnie ubrany starszy pan i mówi do pracownika: 
– Do pełna poproszę. 
– Ooo, pan to chyba w lotto wygrał… 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

  

Rozrywka 
 



 
 

Kewin Kotłowski, kl. VIb 
 

  1L      O      D     O   W       I       S      K      O  

     K      2U       R      T      K      A     

   N       A       R     3T      Y      

   G      Ó      R     4Y       

 

1. Jeździsz na łyżwach po nim.  

2. Ciepła, nosisz ją zimą.                                                                                           

3. Zjeżdżasz z góry na nich. 

4. Zdobywasz ich szczyty.  

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

Klaudiusz Szczypior, kl. VII 

 

k W i e c i e ń   

p r z e b I ś n i e g 

b O c i a n y    

S ł o n e c z k o  

k a l e N d a r z o w a 

m A r z a n n e   
 
1)Wiosenne miesiące to :marzec,.......i maj. 
2)Pierwsze oznaki wiosny to, białe kwiatki zwane......... 
3)Przylatują pierwsze żurawie i ........ 
4)Wiosną są cieplejsze dni ,bo świeci często.........     
5)21 marca następuje wiosna........... 
6)Dla uczczenia wiosny topi się w rzece......... 



 
 

 

 

 

 
 

 

Ciekawą książką, którą ostatnio przeczytałam był „Nawiedzony dom” 
Joanny Chmielewskiej. Bohaterami książki są Janeczka i jej brat 
Piotrek, których spotykają niezwykle przeżycia. Ich rodzice w spadku 
otrzymują stary dom do remontu, który kryje wiele tajemnic. W ich 
domu pojawia się również bezdomny pies, którym dzieci postanawiają 
się zaopiekować. Rodzice są temu przeciwni, ale dzieciom w końcu 
udaje się ich przekonać. W domu tymczasem zaczynają się dziać 
dziwne rzeczy, a jakie dowiecie się po przeczytaniu książki. 

Paulina Kupska, kl. IVa  
 

  

Co warto przeczytać? 
 


